primus homo Spiritu Sancto afflatus inquit, ' Propter hoc Gen. ii 2i.

' relinquet homo patrcm et matrem et adhaerebit uxori, et

' erunt duo in canie una.' Quanta sit etiam matrimonii

dignitas et quam circumspecta debeat ad tractaudum de co

procederc gravitas, Domiuus innuit, Qui cum interrogatus

fuissct si licitum cssct uxorem dimittere, et qusesitum esset

ab eo super hsereditate duorum fratrum commuuiter divi-

denda, in uno tacens et in altero sic respondens, ' Quicunque s. Matt. xix.

'dimiserit uxorem suam, prceter causam fornicationis, moecha- ^-

' tur,' per hoc nimirum ostendit quod occlesia in cognitione

matrimoniorum, quasi caeteris difficiliori, cum majori quam
in aliis procedere debeat gravitate. Et cum Ipse alibi dicat,

' Quod Deus conjunxit homo non sepai-et,' adverti potest S. Matt. ix.

quam graviter ille deliuquafc, et quantum sit ei ab ira

yenfcura timendum, per quem tanti sacramenti Christi et

ecclesias religio perturbatur. PrEeterea non est a temeritatis

vitio alienum, quod in tam arduo et difficili negotio non
fuit censura sedis apostolicse requisita, per quam vel ipsum
cauonice finiretur, vel committeretur aliquibus qui idem
servato juris ordiue secundum statuta canonica terminarent.

Hic revera contra sanctorum patrum veneranda concilia

processum est manifeste, qui majores et difficiliores quses-

tiones ab univei'sis ad sedem aposfcolicam censuerunt debere

perferri, quod usque iu hodiernum diem non solum a

Gallicana ecclesia pr£etei'quam in preesenti articulo, verum-
etiam a longe remotioribus devotissime observatur. Ut
autem iude aliquautulum ordiamm". Nonne hoc negotium
de prascipuis efc magis arduis unum esse dinoscitur? ufcpote

quod tam inter eximias regales personas, et a progenitorum

regali prosapia descendentes, super causa tam difficili vertituT,

ut secundum statuta patrum deberet auditorio Eomanaj
ecclesiae reservari. Si hoc et alia privilegia hujus sedis

beati Petri, cui nos licet inmeriti prsesidemus, quique remo-

tissimi etiam barbari custodiunt illibata, quanto diligentius

ea servare tenentur constituti propius et Latini, et qui de

beneficiis preedictEe sedis copiosius et frequentius susfcen-

tantur ? Non utique mediocriter errat qui privilegio beati

Pctri obviare non timet, et canonicia sanctionibus contraire.
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Verum prfelati ecclesise, qui huic rei favorem aut consilium

prasbuerunt, etsi non ob aliud saltem metu poena3 dcbuerunt
ab hujusmodi abstinere, ct illud specialitcr sollieita mentc
revolvere quod in sacris canonibus dc Theugaldo Ti-cvercnsi

et Guntaro Colonicnsi archiepiscopis ^ lcgitur, qui deposi-

tionis scntcntia meruere percelli, pro eo quod in matrimo-
niali causa Lotharii regis et Tebcrga^ uxoris ipsius normam
aequitatis nequiter tcmcrantes sanctiones canonicas exces-

serunt. Quod vero hic fucrit Bcque vel magis excessum, ex

ipsa rci evidentia demonstratur. Nam cum regina per

verba praiscntis temporis cxpresso utrinquc consensu, hinc

indc primo priBstitis juramentis, sacerdotali benedictione

sicut est consuetudinis accedente, postquara fuit in reginam
inmicta et honorificc coronata, pra^fato rcgi matrimonialitcr

copulata et etiam cognita, sicut fertur, uichil debuit contra

ipsam indefensam et ignorantcm quid peuitus ageretur,

utpote linguas Francorum ignaram, tam inordinabiliter a

quolibet attemptari. Nos vero qui ipsum regem catholicum

et ecclesia^ Eomanaj valde devotum ab inclitae memoriaj
progenitoi'ibus suis specialiter in visceribus caritatis habe-

mus, volentcs aniraaj sua3 saluti et iutegritati fama3 magis
consulere quam ei malc suadentium satisfacere voluntati,

per dilectum filium Centium - subdiaconum notarium nos-

trum, apostolica3 sedis legatum, ad hoc specialiter missum, et

litteras nostras, rogavimus excellentiam ejus, monuimus et

attentius fuimus exhortati, ac ei in remissionem injunximus

peccatorura, ut illud evaugelii attenta consideratione revol-

vens quo dicitur ' nichil prodest homini si mundura universum
' lucretur, aniraa3 vero suas detriracntum patiatur,' dum tem-

pus haberet de anima3 sua3 salute esset sollicitus, et prae-

dictara uxorera suam quam a se consilio iniquo araoverat,

quam quia generositatis egregice ac raultas decus honestatis

adornat, maritali aflfectione tractaret; nec illis aures contra

hoc accoramodare curaret, qui qua) sua sunt, non qua; Jesu

Christi quosrentes, ad imitationem hominis iniraici qui in

agro bene seminato zizania respersit, pro lucro reputant si

possunt inter aliquos odium et discordiam seminare. Sed

idem rex legatum prasdictum et Httcras nostras devotione

qua decuit sicut accepimus uon recepit. Nos autem, sicut

A.D. 1195.

Wariiings
from
history.

Iti tbe pro-
sctit CMse
tlio queeu
was uii-

defcmled.

The popo
has sent a
legate and
letters to
Philip

;

but he has
not received
them as he
ought.

* See Decr. ii. p. caus. xi., qu. 3,

c. 10. Teutgaud arcbbishop of

Treves, 847-863, and Guntlier arch-

bishop of Cologue, 850-864; thet-wo

prclates who declared the divorce

betweeu Lothar aud Teutberga at

the council of Aacheu in 862.

- Centius, cardinal deacou of ^S.

Lucia in Orthea; chamberlain to

thc popc.

I 2
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A.D. 1195. " novit Dominns, licet propter hoc simus contnrbati, pro

Hehas " galute tamcu animaj cjus, dc ciua nos oportet propen.sius

petliKrecof cogitarc, amphus contristamur, volcntes ipsum ea sempcr

audwifc, " efficere, qua3 et Creatori suo placcrc dcbcant, ct kuo? animiB

aunulstho " dispendium non incurrat. ludc cst quod publicum instru-

forbids'"^"^
" "^cntum super gcncalogia, es parte vcnerabilium fratrum

Philipto " nostrorum Lundensis arcbiepiscopi et suffraganeorum ejus
'^ ° ' " nobis transmissum, et famam publicam attcndentes, senten-

" tiam illam divortii contra ordinem juris prolatam, de fra-

" trum nostrorum consilio cassantes et penitus irritantes,

" fraternitati vcstra3 per apostolica scripta mandamus atque
" prajcipimus, quatinus si supradictus rex sua; conditionis
" oblitus ea vivente aliam superduccre forte voluerit, vos
" auctoritate freti apostolica id eidem inhibere firmiter pro-
" curetis. Datum Laterani iii"'° idus Martii, pontificatus nostri

" amio quinto."

Letterof ' " Celcstinus episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus

thecier^ot" fr^tribus Cantuariensi archiepiscopo, apostolicje sedis legato,

Cauterbury, "
ct suffragancis et dilectis filiis aliis ccclcsiarum prselatis in

" provincia Cantuariensi coustitutis, sahitem et apostolicam
" bencdictionem.

Lamenta- " Misericors et miscrator Dominus, qui" ut humani gencris

theVtiiteof ** lapsum sua misericordia restauraret, de utero virgineo
J'altstiiie. " carnem suraere ac mortis non dubitavit subire discrimcn,

" nolens nos quos do tenebris ct urabra mortis sua morte
" redemit, nostrorum meritorum exigcntia iterum manibus
"

tradi inimici, omnem filium quem recipit miserando castigat,
" monitis nos aliquando, quandoque flagellis corripiens, ut^
" cum meritis et peccatis nostris talia et majora deberi con-
" spicimus, ad mcliorem vitam facilius et libentius iuclincmus.
" Verum cum diebus nostris in tantum excreverit malitia mo-
" dernorum, ut nec sacrse scripturae monitis nec infirmitatis
" nostrae corripiamur flageiiis, manum Suam super nos in
" tantum voluit aggravare, ac terram nativitatis Suse, quod
" sine cordis amaritudine non possumus explicare, in manibus
" tradere paganorum, ut cum propheta merito deplorantes
"

' Deus veneruut sjentes in hasreditatem,' et costera, auribus Ps.lxsii..13" nostris audierimus, quod quibusdam etiam ad majorem '

" compunctionem datum est intueri, morticina sanctorum in
" escas tradita volatilibus coeli, et sanguinem eorum in potum
"

bestiis terraj. Audientes jDariter abhomiuationem desolationis Dan.ix.

"
factse in loco sancto, cura ibi, sicut dicitur, ab Agarenis

' This letter is printed also in (
- qui'] quod, A. B.

Mansi, Concilia, xxii. G03. j
•' uf] ct, A..
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Gal. vi. U.

Laiueut. i. 1.

S. Lukc,
sxii. 21.

factum sit ])vostibulum meretricum ubi ciuoudam mensa
panum fuerat et propositio sancta, et ibi sit usquc bodio

stabulum jumeutorum ubi corpus Cliristi et sepultum exstitit

et a fidelibus percipi coiisuovit. Signum etiam salutare,

videlicet sacratissimum liguum crucis in quo apostolus

typice gloriabatur cum diceret, ' Nos autem gloriari oportet
' in cruce Domini nostri Jesu Christi,' in quo est salus,

vita et resurrectio nostra, per Quera salvi et libcri sumus,

in exterminio terra) illius peccatis Christiani populi exigeu-

tibus in illorum potestatem devenit, qui crucifixum cum
cruce pariter detestantur et filios ccclesia) totis conatibus

persequuntur. Jerusalem pra;terea quondam pacis visio, ct

terra veteribus patribus repromissa, in qua Dominus noster

pro nobis pati voluit, et certa SnsB divinitatis argumeuta
monstrare, quaj etiam quondam a Christianse fidei profcs-

soribus consueverat devotissime ac frequentissime visitari,

calcatur pedibus iniquorum et illorum spurcitia inquinatur,

quibus olim et timori fuerat et horrori, ut solita gloria et

divitiis spoliata, et religiosis viduata et deserta cultoribus,

ad se ipsam couversa deploret, ' Quomodo sedet sola civitas

' plena populo, facta est quasi vidua domina gentium ?
' Quis

igitur Christicola tantse desolationis uon inmemor lacrimas

teneat? Quis hujus calamitatis audita miseria uon condoleat

columba3 gemeuti ? Quis hujus inmoderati doloris cousola-

tionem recipiat ? cum non sit qui consolctur ccclesiam lacri-

mantem ex omnibus caris ejus. Acciugimini ergo, fratres,

ad verbum Dei populis evangelizandum et gloriam. Acciii-

gantur quibus licet materialera gladium iu persecutorcs fidei

exerccre, ut iujuriam crucis vindicta celcri ulciscantur.

Accingantur quibus datum cst solis oratiouibus et contem-

plationibus vacare, ut Dominum possint assidua orationc

jilacare. Ecce enim cxpetiit nos Sathanas ut in hac turba-

tioue cribaret sicut triticum. Eccc qui nunc cum Christo

non fuerit, juxta evangelica^ auctoritatis doctrinara, ipsc erit

aversus ; et qucm ad prassens crucifixi non movebit iuju-

ria, in signo nou coiifidat altcrius i^alutari. Ncc aliquorum

volumus prudentiani admirari, si diversi mundi priucipes,

(|ui ad expugnaudam gcutem Saracenicam hactenus in hasta

et gladio sunt profccti, quasi uichil peuitus profcceruut,

quia non hasta et gladio salvos facit Dominus do Sua
miscricordia coufidentes, scd in multitudiue miserationum

suarum salvabit eos. Nec nostra merita hactenus usque

adco profecerunt ut iratum Dominum ad misericordiam

provocaverimus et mcdelam. Licet cnim quoudam filii Israel

ad vindicandam mortem uxoris Levita^ de monte Eflraym

A.B. 119.-.

July 25.

Profanatinn
of tlie Holy
Placcs

:

loss of the
Truc Cross,

and dcsola-
lion of the
Land of
Promisc.

An cxhorta-
tion to all

mcn to
excrt thcm-
selvcs for its

dehverance.

III succcss is

noargument
ajrainst tinai

victory.
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A.T). 1195.

July 25.

Exhortation
to ropoiit-
ancc iind

prayer.

Lot thoso
who aro at
war afcainst
Christians
tako tho
Cross.

The bishops
must pray
and prcoch.

" contra tribnm Bcnjamim ascendcrunt Domino prascipicntc Judgcs, xx.

" armati; non tamcn prius cos potuerunt aliquatenus supcraro
" quam ab illis semel et sccundo fugati exccssus suos et iui-

" quitatem propriam pm-gavisscnt. Ascendite igitur spe ad
" cor altum, karissimi, ut in mirabilibus Suis exaltctur Domi-
" nus. Eilunditc coram lUo corda vcstra, ut adiciat misercri
" Dcus, et scrvet in ira miscricordiam Suam, et post tempcsta-
" tem et fletum exultationem inducat. Sumant crucis eigna-
" culum, qui hactcnus arma militaria inter Christianos populos
" assumpserunt, ncc despercnt de paucitate ncc in multitudiuc
'* glorientur, Si enim ad defensionem terra) nativitatis

" Cliristi, passionis, resurrcctionis ct ascensiouis Ipsius, cum
" humilitate debita voluci-int festiuare, Dominus contcrcns
" bclla Qui currus et exercitus Pharaonis projccit in mare, Exod. xv.4.

" doccbit manus eorum ad prailium ct digitos ipsorum ad
" bclla, ct multitudinem paganorum ut paleam ante faciem Ts. cxliv. l.

" veuti protinus exsufflabit, ct ut lutum platcarum delebit cos.

" Vos autem fratres, archiepiscope et cpiscopi, quibus post
" summaa sedis pontificem cura est universorum et animarum
" sollicitudo commissa, precibus instantibus ad Dominum
" incessanter subjectos vobis populos, ut assumpto crucis

" signaculo ad confundendos et confutandos persccutores
" Christiauffi fidei accingantur, praidicationibus assiduis labo-

" retis. Speramns siquidcm, ct vos ipsi sperare debetis, quod
" Dominus in verbo pra^dicationis et orationis vestras rete S.Luke,v.4.

" laxabit, et tales ad defensionem orientalis ^irovincia) pro-
" pitius excitabit, quorum potius exigentia meritorum quam
" armorum fiducia exurget Deus et inimici dissipabuntur Ps. Ixviii.i.

Promisesof " Ipsius, ct fugient a facic Ejus qui oderunt Eum. Nos autcm

tocrusaders.
" iHis qui p7'o (rvinitatis amore laborem hujus profectionis

" assumere et quantum in se fuerit implere studuerint, de
" indulto nobis a Deo auctoritatis ofiicio illam rcmissionem
" impositos pocnitcntiaj pcr saccrdotale ministcrium facimus,
" quam pra^deccssorcs nostri noscuntur suis temporibus statu-

" isse, ut videlicct qui corde contrito et humiliato spiritu

" laborem hujus itineris assumpserint, et in pccuitentia pec-

" catorum ct fidc rccta disccsscrint
;
plenam suorum criminum

" indulgentiam, ct vitam proptcr hoc conscquautur astcrnam.
" Sive autem supervixerint sive mortui fuerint, de omnibus
" peccatis suis ^ de quibus fuerint recte confessi imposit»

^ MS. A. has a MS. note in a

sixteenth ceutury hand: " Nota hic

" ad hoc signum, per declarationem

" papse Coelestini quod indulgcntise

" extendunt se ad rcmissionem poe-

" nitcutiai injuuctae et imposita; pcr

" sacerdotcm ; ergo ex isto sequi-

" tur quod non se extendunt ad
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" satisfactionis rclaxationcm de omnipotentis Dei miscricordia, A.D. 1195.

" ct apostolorum Petri et Pauli auctoritatc ct nostra, se novc-
Thcir^Dro-

" rint habituros. Bona quoquo ipsorum, ex quo crucem ac- perty and

" ccpcrint, cum familiis snis sub sancta) Eomanro ccclesia3, undortho
" necnon et archiepiscoporum atque aliorum praslatorum

'^f^]{!?^'''"

"ecclesire Dei protectione consistant, ct nullam de liis quae church.

" in suscoptionc crucis quiete possederint, donec de ipsorum
" reditu vel obitu ccrtissime cognoscatur, sustineant quajs-
" tionem, sed bona ipsorum integra interim remaneant et

" quieta. Illi autem qui in subsidium terrae illius de bonis
" euis transmiserint, de peccatis suis veniam consequantui'
" juxta Euorum moderamina pra:latorum. Verum tibi, frater The arch-

" arcbicpiscopc, cui sollicitudo lcgationis regni Anglorum cst
}jJ.toTho

^^

" ab apostolica scde commissa, oncris hujus laborcm duximus kingnnd

" injungendum, mandantes ut apud karissimum in Christo hclp.

" filium nosti'um Ricardum Anglorum rcgem illustrem, ut ad
" defensionem terrte Jcrosolimitanae, milites et pedites bene
" instructos transmittat, assiduis cxhortationibus clabores, et

" provinciam circuiens Anglicanam opportunis ct importunis
" praedicationibus instes, ut pro defensione Christianitatis

" assumpto crucis signaculo terram visitcnt transmarinam.
" Vobis autcm, fratres cpiscopi, ct dilecti filii ecclcsiarum
" pra^lati, prajscntium auctoritate mandamus, ut dictum archi-

" episcopum vcstrum, tanquam apostolica3 sedis legatum,
" benigne recipere, ac honorifice pertractare curetis, ct monitis
" ejus et mandatis salubribus obedire. Datum Latcrani viii™

" kalendas Augusti, pontificatus nostri anno quinto."

MCXCVI. " W. Rothomagensis archiepiscopus Eadulfo de- a.D. iioe.

" cano Lundoniensi.
" Experti sajpius sinccritatem dilectionis qua nos iu visccri- Letter of

" bus Christi amplcctimiui, et aSectioncm piaj mentis qua
l^^isj,^''^!^;

" nobis compatimini, sicut personam vestram tenerius diligi- Roueu to

" mus, ita et prolixius ct confidcntius angustias anima^ nostras, Diceto.
°

" et statum nostrum actaque a nobis in coUoquio inter regem
" Francorum et regem Anglorum habito nunciamus. Veni- Aceountofa

" entibus itaque nobis ad colloquium infra octavas Epiphauia^ bc"weentho
" intcr rcgcs habitum, primo die rcx Anglorum a mane usquc ''^^0 ''•nss.

" ad vcsperam, tum per se, tum per nuncios episcopos,

" abbates, et barones supplicavit cum omni instantia efBagi-

" remissionem illius ad quod quis

" tcnetur jure naturali, scilicet dic-

" taminc rerfc rationis et apcrtsc,

" super quod currit Domini prae-

" ceptum, scd ad poiuam arbitrariam

" impositam a sacerdote in con-

" fessiouc. Dco gratias •"• Ave
" Maria." •'.

' Jcrosolimilanaf] Oricutalis, 15.
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A.D. 119G.

Tho arcli-

bisho)) aiul

(h:i|)ter liad

rcfusfd to

be Ricliard"»
suroties iti a
secret atrrcc-

ment with
Philip.

Contents of
tlie secrct
articlc.

The arch-
bishop ox-
comimini-
catcU tlie

uuthors.

tans, ut nos ct capitulum nostrum fidejubcrcmus pro co,

quod uisi scilicct ])r;ccisc ct iutcgrc singula capitula, sicut

iu autcntico iuter ipsum ct regem Francorum confccto cou-

tiucntur, observarct, ad solutioncm ii. milium marcarum
rcgi Francorum facicndam tcucrcmur, supcr sponsionc

ctiam facta littcras sigillis nostris impressas prajbcremus.

Quia vero auctcnticum non inspcxcraraus, cujus mentio

litteris nostris imin-imi dcbuerat, tauquam illi cobasrenti-

bus, et vigorcm si (juem habituraj craut coutralicntibus,

corisco coo])crto ct scripto nobis ignoto assensum pra3-

bere, vcl illud confirmare, quod detcctum tenebamur ab-

horrere detcstari et redargucrc, minime vohiimus. Itaquc

rcge et satrapis ejus instantibus nichilquc proficientibus,

nobisque in proposito pcrsistcntibus, circa vcsperam facta

est nobis copia auctcntici. Quo a decano et quibusdam ex

nostris inspecto, com]ierimus inter castcra haic in eo inserta

csse, vidclicet, ' Non licere archiepiscopo Rothomagensi in

' teiTas vcl homines regis Francorum, seu regis Anglorum,
' interdicti vel cxcommunicationis scntentiam dictare, pra^ter

' assensum iiii"'' clcricorum ab ipsis regibus pro voluntate
' sua eligendorum, et super caput archiepisco]oi ponendo-
' rum. Quod si lata fuerit, ad eos spectabit cognitio scn-

' tentiaj utrum tencrc debebit vel non. Quod si injustam
' essc jorotulerint, rex in cujus terram vcl homines ccclesi-

' asticam exercuerat senteutiam, ad mobilia ct immobilia
' archie]3iscojii manus extendet, et ea in proprios usus con-
' vertet, donec seuteutiam relaxaverit, et ei secundum arbi-

' trium dictorum iiii*"" primatum satisfeccrit.' Annexum est

in auctentico a regibus jurejurando ct sigillorum suorum
munimine coufirmato, ' Ut illata ecclesiis seu quibuscumque
' persouis ecclesiasticis, seu viris religiosis, injurias dampna
' remittantur, et iuterdicti vel excommunicationis sententiae

' jirojiter ha3C hxtas, sine ulla satisfactioue solvantur.' Tam
enormibus autem coutra Dci ecclesiam persjjcctis et auditis,

ilico in omues iuveutores ct fautores illius execrabilis auc-

teutici exceptis duobus dumtaxat personis regum, sententiam

cxcomm-unicationis tulimus, constanter auctentico coutra-

dicentes, et joro nobis, et ecclesia, provinciaque nostra

universa appellantes. Secundo die colloquii precibus regiis,

tum allegationibus sujicrficialibus et palliatis, tum minis ct

coutumeliis additis, circa nouam cruce Dominica jortBcedente

' iunumeraque multitudine nos quasi ad spectaculum sequente,

et nobis causam ecclesiEe Dei agentibus favente, accessimus

et stetimus coram rcge Francorum, quajrentes ab eo, si salva

integritate ordinis nostri, ct juris, et potestatis ccclesiae

YMAGINES HISTORIAJIUM. 137

** Rothomagcnsis, concedcrct iiobis fidcjubcrc pro regc Anglia^. A.D. iioe.

" Quo clamose contradicente nosque obprobriis et contumeliis
^,'"gs'J^*''

" multiplicibus lacescente, recessimus ab eo, et paulo post allow tliem

" a colloquio. In crastino per episcopum Ebroicensem ' ct surcties;

" quosdam clericos nostros postulavinius a rcge licentiam
^^^'^^[/'igayo

" remeandi ad ccclesiam nostram, ad quam ccu ad asilum todepart.

" properavimus. Ubi cum quiescercmus, ct noctc Sabbati
" membra sopori dcdisscmus, eccc duo militcs a latcrc regis

" missi nobis cx partc cjus dixcrunt, quod mane coram eo
" compareremus. Intelligentes autem illum omni modo cum
" genuflexionc etiam nobis facienda, adhibita caterva pou-
" tificum, abbatum, comitum, baroi^um, velle satisfacere voluu-
" tati snai, et praecipue voluntati rogis Francorum, liabito

" maturiori consilio maluimus nocte et clam recedere quam
" periculum libcrtatis et juris ecclesiastici, cum dispendio
" fama3 et bona3 conscientise incurrere. Sicqtic duobus tantum, Thearch-

" scilicet clerico et uno serviente, comitati, Cameracum veni-
,if,\y takeii

" mus, ubi moram facimus adhuc, expectantes dubios rerum J^''f"se'it

" eventus, et per Dei gratiam statits nostri in melius com-
" mutationem, parati propter justitiam quaelibet adversa
" sustincre. In tantis itaque tribulationibus et angustiis con-
" stituti, et injuriis et oppressiouibus afflicti, discretioni

" vestriG supplicamus atteutius, quatinus nostris passionibus
" tanquam amici ct dcvoti vestri condoleatis, et quid nobis
" in tantis articulis coustitutis ageudum sit, cousilium vestrum
" recurrentibus litteris et auxilium exliibitioDC operis velitis

" efficaciter impertiri. Valete."

" Eeverendo patri dominoque Waltero Dei gratia Rotho- Lctterof

" magensi archiepiscopo, suus ille quondam fidelis ct adhuc pfp^Pt^ i,j

" fidelissimus salutem, et debitam patri ct domiuo cum omni answcr.

" devotione reverentiam et obedieutiam.^
" Quod tacito nomine proprio vobis scribimus, illud efficit

" traditum generaliter,

" An nescis longas regibus esse manus?
" Cum itaque trcs sint ecclesire persecutiones, violcnta, frau- Ueason for

" dulcnta, deceptoria, primam Eothomagensis ecclesite boua, '^"ccaling
. . _ , ,

llli IimilCa

clencorum vestrorum possessiones dissipasse cognovimus;
" personara quoque vestram illicitis fidejussiouibus involven-
" dam infestasse quamplurimum, in tantum ut ad dcclinandas

' Ebroiceuseni] Guarin de Cierrey,

1193-1200.

- Reverendo .... ohedientiani]

Waltero Dei gratia Edthomagensi

archiepiscopo suus ille quoudam

fidelis et adhuc fidehssimus salutem,

D. The k'tter is the work of our

author Ralph de Diceto himself.

Sec bclow, p. 140.
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A.D. 119C. " tyramiorum versutias coacti sitis rcgnum Alemaunicum

bi's?iop*is'
" subiutrarc, a quo cum pcr Dci gratiam ad propria rcdicritis

conKratu- " cum triumpho, cantabitur ab occurrentibus vobis canticum
lated 011 tho ,, *,. . t, , ,,,,
hoiioursof novum, canticum jocunditatis ct laetitia), canticum metrice

Siipf^'*°'^
" compositum, quod est hujusmodi.

" Felix homo qui pro domo
" Dei murum se futurum

" Dicto facto

" Publicat,

" Ante rcgcs pravas lcgcs
" Exccrando, detcstando,

" Coelum sibi

" Vendicat.

Exprcssion " Nos intcrim vestris et vestrorum deprsedationibus intimo
01 syinpalliy ,,-,„• . t -r-> • i

andpraycr. cordis arlcctu compatimur, et ad Dei clemcntiam rccur-
" rcutcs attentius genibus flexis Dominum deprecamur cotidie
" diccntes,

" Serva clerum, Eex insignis,

" Votis teutum laude dignis,

" Ne consumat vorax ignis

" Tua3 laudi deditos.

" Legem pone regnaturis,

" Si statutis instent duris,

" Ad radicem stat securis,

" Motus frtenaus vctitos.

" Valcre vos optamus in Domino, karissime pater."

Safeconduct " * Philippus Dei gratia rcx Francorum universis praspositia

bishop,' "
"

ct bailivis ad quos littera^ prsBsentes pervenerint, salutem.

kiii^^^PhiliD
" Noveritis quoniam fidelis noster Eothomagensis archiepisco-
" pus et omnes qui cum eo sunt per nostram terram ia nostro
" sunt couductu, unde vobis pr^cipimus quod ipsum et suos
" per terram nostram salvo conducatis."

Richavd " Eicardus rex Anglia; Waltero Eothomagensi archicpiscopo.

misiiiKh^im
" Noverit sanctitas vestra qtiod vobis nullatenus deesse

rcdressfor " yolumus vcl valcmus, in quacumque necessitate fueritis

" constituti. Et si jacturam aliquam vel dampnum occasione
" nostri incurratis, nullo modo iDotcrimus omittere, quin dampna
" vestra et jacturam vobis resarciri faciamus. De adventu
" vestro ad nos consilium vestrum^ accipite quid expedire

, „ , •, *T , xi 1 I
below, p. 140. It is omitted in

' Twysnen omits this letter, suh-

stitutiDg for it the lettcr given . ^
vestrum^ de vobis, B.
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videritis ; ct gratum habebimus quod supcr hoc sanctitas vcs-

tra duxerit statuendum. De loquela versus dominum regcm

Francorum, scilicet dc quietationo clericorum et laicorum,

cum eo sermonem habeatis. Sed animum vestrum consulite

et providete, utrum id ei proponere ' ex parte vestra,- tan-

quam id nobis inconsultis et iguorautibus per vos fuisset

procuratum."

" Kicardus rex Anglorum, Huberto Cantuariensi archiepiscopo.

" Noveritis quod dilectus noster et decanus Eothomageusis,^

vir benignus, modestus, discretus, ct secmidum Dcum am-
bulans, in prassentia nostra ct clericorum vestrorum, in

cpiscopum "Wigornensem sollempniter et canonice ab eis

quorum iutererat est electus : unde vos rogare duximus

quatinus electionem illam ratam habeatis ct gratam, oamque
con6rmare velitis; scientes pro certo quod jus vestrum et

ccclesia3 vcstrze dignitatem intcgra conservari volumus et

illaesa."

" Philippus rex Francorum Waltero Kothomagensi archi-

episcopo.
" Memores sumus quod dilectos et fideles nostros Anselhim

dccanum Turonensem et Ursonem camerarium • ad vos trans-

misimus, per quos vobis nostra voluntas innotuit, videlicet

quod iu nostro eratis amore et gratia, et quod vobis Ande-

leium, et aliam terram vestram, et alia qure ad vos pertine-

bant, libere reddideramus. IUud idem vobis mandamus, ct

in ampliori gratia et amore de die in diem proficiscitis.

Pro certo etiam vos scire volumus quod si in terram nos-

tram venire volueritis, terra vobis et omnibus vestris patens

est et parata, sicut specialissimis clericis nostris etamicis."^

' " Ricardus rex Anglorum episcopo Ebroicensi :—Significa-

vimus vobis quod rex Francorum in pacto habuit veuerabili

patri nostro Waltcro Eothomagensi archiepiscopo, quod si

nos archiepiscopum Turonensem solveremus et quietaremtis

de plegio conventionum pacis inter nos et eundcm rcgem
tenendarum, ipse archiepiscopum Eothomageusem quietum

A.D. 119o.

Ho is to
oonfer witli

the king of
France.

Richard iu-
forms thc
archbishoi)
ot Cantei'-
bury that
the dean of
Rouen has
becn chosen
bishop of
Worccstcr.

Thc kins
of Francc
informs thc
archbishoi)
of Roncn
that he is

at libcrty
to enter
France.

The kinp: of
Ensland
wi'ites to
the Vjishop
of Evreux,
that it has
l)oen aerced'
that he
shall relcaso

' proponere'\ cxponere, B., corr.

* ex parte vestra ] ex parte ex

vestra, A.
" John of Coutances, bishop of

Worcester, 11 96-11 9S.

• Anselm doau of S.- ^Iartin's,

Tours, and Urso the chamberlain,

concUided a truce -vrith Kichard
July23, 1194. See Hovcden, iii.

257.

5 Both tliese letters are omitted in

MS. ]).
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A.D. IIOG.

the arch-
bishop of
Towrs aiid

Phili|) sh:ill

aoc|uit tliu

archbishop
of Roiieii of

their claims
upon thetn.

1'hilip has
chans^cd his
miiid. Thc
archbishop
of Roncn is

to rcturn.

Safe con-
duct from
Philiptotlie
archbishop.

The arch-
Viishop of
Rouen
thanks
Ralph dc
Uiccto for
his anony-
rnous lettcr.

His worldly
expcricncc
has bcen a
disciplinc of
faith.

habcret ct solutum de his omnibus quaj petcljat ab ipso pcr

iios sibi ficri. Nos autem pcr pactum ipsius Cjuod fecit prjc-

dicto archiepi.scopo Rothomagensi inducti, et de commodo
sancta3 ecclesia; curiosi, litteras nostras patcntes quas vidit

de archiepiscopo Turonensi destinavimus, prajlibatam (|uic-

tatiouem continentes. Hoc audito a rege Francorum ct cog-

uito, ipse a pacto rcsilire voluit et idem pactum archicpi-

scopo Rothomagcnsi non servare. Cum autem ex concessu

ejus res ista ita i^rocesserit, nobis videtur nos et eundem
archiepiscopum inde esse solutos et liberos. Inde cst quod

vobis significamus quod littcris vestris eidem archicpiscopo

significetis, quod in terram nostram secure redeat. Et nos

vobis poUicemur, quod pro nulla quajstione inter nos et

regem Francorura facta, coactionem aliquam in eum vel

in suos exercebimus, vel exerceri patiemur, sicut jam eidem
archiepiscopo per litteras nostras signiticavimus."

^ " Philij^pus rex Francorum Waltero Rothomagcnsi archi-

ejiiscopo :—Nosse vos volumus quoniam adventum vestrum

et moram vestram per terram nostram plurimum desidera-

mus, et nos bailivis nostris prajcipimus ut vos et vestros

per terram nostram salvo conducaut."

" Walterus Rothomagensis archiepiscopus Radulfo decano

Lundoniensi.
" Licet nobis deliberatione provida tacito nomiue scriberetis,

nostri tamen stilum cognovimus amatoris, ct inter legen-

dum tanta fuimus consolationc refecti, ut praeteritas tribu-

lationis inmemorcs vestra frui praesentia vidcremur. Jo-

cimdum quidem nobis et dclectabilc fuit semper, quicquid

ex ore vestro, vcl de calamo procedcbat. Sed nuuc cou-

solationes vcstras superant quicquid supra dorsum nostrum
fabricaverunt peccatores. Et ne forte tribulatio nostra vos

ultra mensuram affiigat, hoc de statu nostro certissimum

teneatis, quod in prosperitate qualibet imnquam fuimus

lastiores, quam nos prtesentis adversitatis tempora reddide-

runt. Quippe mundus iste, cotidie semetipso deterior, doc-

tor est disertissimus vitaj nostra;, ut semper cjus gaudia.

declinantes ex ipsius asperitatibus discamus perpetuis con-

solationibu? inha^rere, et nunquam delectari in co quod cst

labile et caducum, et ibi fixa sint corda nostra ubi suut vera

gaudia et mansura ; et nichil crit iu hoc muudo quod nos

terreat vel molestet, dum Ei fide firmissima militemus Cujus
sumus sive vivimus, sive moriamiu'. Verumtamen si respi-

' The foUowing letter is placed by Twysdcu above, p. 138.
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cicndujTi est ad prfesentis tcraporis blandimcnta, pro liquido

liabcatis, quod causa iiostra ex tcmptationc praiterita nobis

spondct provcntus felicioris evcntum, et cx littcris (pias

super hoc domino Cantuariensi misimus constare poterit,

quod cx primitiis pnelibatis libertatom debitam in proximo

per Dci gratiam conscquemur."

' " Walterus Rothomageusis archiepiscopus Radulfo decano

Lundoniensi.
" Vobis, amice amautissime, viro scienti infirmitatcs, viro

olei et misericordia3, rcvelavimus causam ccclesiae Dci ct

nostram, amaritudincm spiritus, et tribulationcs quo^ invenc-

runt nos nimis, cujus flcntis et sedentis nobiscum in tristitia

ubcra consolationis satiaverunt et laitificaverunt animam
nostram. Porro post tristia sabbata felix irradiavit dies, et

per Dei gratiam luctus noster jam conversus in gaudiolum,

convertetur in gaudium, gaudium inquara magnum valde.

Quarta cnim feria post Ramos Palmarum dominus rex

Francite nos venientes Pontisaram honoriflce suscepit, in

nobis Dei;m venerans; in accessu benigne obviam exiens, in

pcnetralia domus suaa introducens, nosquc pra^cedcrc cogcns

ibidem nos in amaritudine spiritus positos jocundo suo col-

loquio et secretiori, pi'omissioneque multiplici de honoris

nostri conscrvatione, sacerdotalis dignitatis et libertatis ec-

clcsiastica;, adjecta, recreans et refovens, iu recessu nos libe-

raliter et humiliter in viam nostram deducens. Et quia non

suflRcit bonum inchoasse et non consummasse, anim£Eque

csurienti nulla est satietas, ne ridiculi haberemur, ne com-

muni consilio fratrum et coepiscoporum et cajterorum pru-

dcntum virorum obviaremus, in anteriora totam spem in

Domino ponentes nos extendimus, de contingentibus jiro mo-
dulo virium nostrarum nichil emittentes. Cum igitur iu

vigilia apostolorum Philippi et Jacobi Parisius venissemus,

pauhilum progressi, dominum regem invenimus cum fratre

B. de Yiccnis, ad quem accedentes, divina pra^ordinante

clementia, gratiam, immo cumulum gratia3, mensuram in-

quam gratise refertam et supereffluentem invenimus in

oculis ejus. Exponentes enim ei statum nostrum, et cum
suspiriis et in amaritudine cordis, ct in persona Christi con-

stanter petentes consilium et auxilium ejus, quatinus miui-

sterio ejus adiceret Deus, ut sacrosancta ecclesia multiplici

oppressione resurgeret, abrogatis et deletis quibusdam capi-

A.D. noc.

Thc arcli-

bishop of
Rouen to
Rjilph do
Diceto.

His sorrow
is beiiii!;

turned inlo
joy.

Pliilip met
him at
Pontoise on
April 17,

with kind
treatment
and pro-
miscs.

At Paris on
April .30 hc
had been
most kindly
received by
Pluhp.

' This letter is omitted in D.
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A.D. iiOG. " tulis contra nos, immo Deum ct ccclesiam, in ncphando illo

silccSi^to
" cyrographo conscriptis : dcmisso vultu, gerens personam

himontho " Christi, sicut vere poouiteutis, nobisque ex intimis cordis

tlic ciemimd
" compatieutis, Toce mansueta, voce misericordia) plona, voce

ofsiircty- " caritatis qua nos amplecti videtur expressiva, in ha3C verba
" prorupit: 'Noveritis, dilccte archiepiscope et sacerdos Christi,

" ' ctiam cum contradictione satraparum et consiliariorum nos-

" ' trorum nos intuitu Dei et personaj nostrae non tantum
" ' preces vestras velle exaudire, sed et illis hoc conditionali-

" ' ter supcradderc, videlicet non solum nos, sed et episcopos
" ' ct abbatcs, omnes conventus ct ecclesias dioccsis vestrie,

" ' qui fidejusseruut pro rege AngliEe, absolvi a plegio ct fide-

" ' jussione qua nobis obligati sunt, si ejiiscopos, abbates, con-
" ' vcntus et ecclcsias, qui pro nobis erga eum fidejusserunt
" ' voluerit et concesserit absolvi. Indecens enim et iniquum
" ' cst, ecclcsias Dei et ccclcsiasticas personas pro cxcessibus
" ' nostris ct regis Anglia; puuiri, vel eas sic citra auctorita-

" ' tem ccclesia5 juxta voluntatem principum coarctari et obli-

" ' gari.' Et ut breviter et ad summam vobis rem tangamus,
" omnes petitiones nostras bcnigne, et animo tranquillo et

Ilcisstay- " prompto, exaudivit. Eapropter habito consilio dignum duxi-

theteiTi- " mus ct profuturum nobis et ecclesiffi Dei, in partibus Galliee

kin''of^*^^
" jurisdictioni nostr^e subjcctce morari pro viribus, et per in-

France. " nuntios ad dominum regem Angliaj destinandos experiri

" satagentes, ut promissa nobis a domino rege EranciEe efi"ec-

" tui et optato fini maucipentur. Commendamus autem nos
" et causam ecclesia) nostra) orationibus vestris, quatinus, illis

" mediantibus, et pro ea iu conspectu Domini^ efi^usis, valeat
" respirare ab actioue iniqua et servitute importabili ereiJta."

A preat ^ Circa dies istos aquarum inundatio subita, vehe-
flood at 1 n 1 •! ii"'i ••
Parisdrives mens, et nuctibus procellosis mvolvens omnia circa

to's!Gene? Sequanam adjacentia tam lignea quam lapidea, Philip-

pum regem Francorum, Mauritium Parisiensem episco-

pum, Parisius commorantes, non parum exterruit. Rex
foi'sitan statuit intra se ;

" Ne me demergat tempestas ps. ixix. ig.

" aqufB; nec absorbeat profundum," salvabor in monte.

Kelinquens ergo palatium suum, Ludovicum quoque

filium secum assumens, cum domestica familia sua per-

noctare decrevit apud Sanctam Genovefam. EpiscojDus

* Domini] Dei, B.
|

- Ilere MS. D. resumcs.
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Ps. ixix. 2. autem clixit, "Ad animam meam intraverunt aquse;" A.D.iwe.

scd ut sibi provideret et suis, apud Sanctum Yictorem stays at

. .,
^ ^

S.Yietor's.

qme^it.

Circa dies istos iniquitatem et contradictionem in wiiiiam

T 1 • •!• • !!•, •. T •, L Fit-z Osbert
civitate Limdoma vidi sfepius habitam mter divites et after pro-... ,

- , vokinfT sedi-

pauperes, od distributionem munerum siibeundorum ad tion and

fisci commodum secundum facultatem cuiusquc factam, aRainst the

multotiens insequaliter, sicut dicebatur a multis. Hujas "panotat

dissensionis signifer fuit quidam Willelmus filius Os-
' berti, contra dignitatem regiam populum Siepius con-

vocans, et multos sub sacramento constringens. Fra-

trem quoque suum carnalem, duos ctiam alios opinionis

integne viros, tanquam regite proditionis reos in con-

venticulis suis ad mortem usque persequebatur. Ad
ultimum in ecclesia doctoris gentium Pauli seditionem,

conclamationem, tumultuationem multociens concitavit.

Cum autem publicos potestatis indignationem adversus He shuts

. . ... ., . ,,. hiniselfup

se graviter excitatam suis meritis exigentibus mtelli- inBow-.
^

. . . , 1 . ° . . church,
geret, mtra turrim cujusdam ecclesia?, pertmentis spe-

cialiter ad archiepiscopum, sese conclusit, locum sacrum

in castellum commutans. Postmodum videns concurrere and sets it

multitudinem armatorum, ut proximam moiiem fugeret,

intra templum gioriosce Virginis ignem injecit, et locum

Domino consecratimi flammis discm-rentibus pro parte

combussit. Extractus ab ecclesia, perductus est ad Heis
(Irfls^ffcd to

Turrim Lundoniae, calculum reportans diffinitivum, et Tyburn and
. .

-^ liangedwith
ut ujuus pcena metus possit esse multorum, de com- nineofhis

. .
aecompUces.

mum sententia proceram vestibus exspouatus, manibus

vinctis a tergo, pedibus longis funibus colligatis, equi

ministerio per mediam civitatem trahitm- ad furcas

prope Tybm-nam. Suspensus est itaque, ferreis con-

strictus cathenis ne cito corrueret. Appensi sunt cum
eo novem ejusdem litis consortes, ut quos par facinus

aequarat et inquinaverat, similis poena constringeret.

Ob pacem ergo totius regni sollicitius et secmius pro-

curandam et conservandam, de justitiarii principalis

decreto, multorum mediaB manus hominum filii vel pro-
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A.D.1196. pinqui dati sunt in obsidatum, in divcr.si.s pcr patriam
Sccurity •• -i ,. ,.
tiikeiifoi- munitionibu.s carccrali custoditi) mancipandi

;
paupercs

boimviour. congTua satisdationc pro vicinorum arbitrio satisfece-

runt.

Lettor of
the arch- n
bishop of
Rouon to
Riilph de
IJicoto, re-

couutiuK his i(

troubles.

The quan-els
ot the citi-

zons ;ind

clergry of
Rouen.

Tlien fol-

lowcd tho
quarrols of
tlie kiiigs.

Next the
twc kings
had coii-

spired
aRainst the
liberty of
the cluirch.

"Walterus Rotliomagensis arcliicpiscopus Eadulfo decano
Lundoniensi.'
" Aggvcdientibus iterarduum et angustum, per quod ab hnjus
valle plorationis est per varios casus et multa discrimina
rcrum ad coelcstis eminentiam patriai redeundum, Dominus
nunquam a misericorditc proposito reccdens, tanquam in-

ni.xus adhuc scahu Jacob, manum consolationis porrigit ne
lacescant. Ipse quidem aapera dirigit in vias planas, defec-

tuum conscius humanorum, dum forte gradus ascensionum
difficiles steriles minantur laborantium sudores, ut ad per-

severantiam promoveat fatigatos, quos iu stadio discurrentes

bravii dilatio suspendit. Multa; tribulationes, sicut ecclesia)

Dei satis universaliter innotuit, nobis per Dei gratiam hoc
iter ingressis obicem posuerunt, qualiter videlicet, dum in

domo Domini cum fratribus vellemus unanimes habitare,

iiiimicus homo inter clericos et hxicos nostra? urbis discor-

dias scminavit; unde tot germina malicia^ pullularunt, qua3

nondum potuerunt ab eorum cordibus exstirpari. Subinde
rcgum hostilitas subintravit, qua3, redditus et possessiones

ccclesia3 nostra; deforis invadens, gloriam ejus abintus ma-
litia civium dcnigratam ad enormem confusionem et pau-

pertatera redegit. Nec contentus est malignus spiritus

nobis in exterioribus adversari, sed et iu caput nostrum illc

adversarius, cui nulla sufficit iniquitas, calcaneum crexit, et

reges nostros adeo venefica3 suggestionis artificio reddidit

insensatos, ut catholica3 professionis inmemores quatuor no-

bis vellent supcrponere primates, et nostra3 jurisdictionis

potentiam sub eorum ministerio sepelire. Statuerunt etiam

quod de omnibus dampnis qua3 passa fuerat ecclesia per eos,

ipsos absque compensatioue praemissa redderemus liberos et

immunes, et sub jurejurando firmaverant nos ad hoc jui-ibus

et injui"iia cohercere ; unde sicut audivistis, potius elegimus

pauperes exulare, quam ecclesiam nobis sine ruga et macula

commissam patcremur corrumi^i, ut eam ancillam de libera,

ct de gloriosa ignobilem redderemus. Dum itaque propter

Deum extremam exilii fortunam subissemus, et forte qui-

MS. D. omits the following letter.
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busdam proptcr ODStus persccutionis importabilcs laccscero

videremur, Dominus supposuit raanum Suam cui derelictus

est pauper, ct ventis imperaus et mari procellam statuit in

anram; nec potuerunt reges in rebellione proposita morari,

cum Ipse alitcr disposuerit in Cujus manu corda sunt

regum. Sed favonte Deo conipuncti sunt et ad cor peni-

tus redierunt adeo, ut sicut lex compositionis inter ipsos

initrc diflSnivit, ecclcsia nostra in dampnorum suorum re-

compensationem annuo et pcrpetuo quingcntarum librarum

redditu sit ditata. Abbates vero, pro quorum dampuis nos

opponebamus, nobis litteris suis pateutibus ediderunt, quod
dominus rcx Angliaj cos securos reddidisset, quod eis satis-

faccret competcutcr. Adhuc et pro minoribus ccclcsiasticis

pcrsonis relaxationem intcrdicti, quod propter lioc in tcrram

regis Fraucorum posueramus suspendeutcs, litteras domini

regis Angliai habuimus, quibus firmissime promittebat se

dampnificatis omnibus ad nostrum arbitrium recompensa-

tionem debitam prsestiturum. Nos igitur, diligenti cum epi-

scopis et viris prudcntibns dcliberatione praemissa, prasfatam

sententiam duximus rclaxandam. Taudem vero, multis ta-

men ante dilationibus impediti, cnm et utriusque rcgum
bcnivolentia et assensu iu libertate pristina solidati, cum
suffraganeorum nostrorum et totius ecclcsiiE nostra; flagi-

tatione ct consilio ad nostram sumus ccclesiam per Dei

gratiam reversi; in qua nunc valeraus ct volumus adjuvante

Domino, prout lionestati pastorali congruit, pro3sulari. Fac-

tumque est, Domino disponcute, quod Dominica qua canta-

tur ' Dominus illurainatio raca,' fuimus in ccclesia nostra

ab uuiverso clero et populo sollempniter recepti ; ct a ple-

risque felix est ausplcium annotatum, quod quasi dcuuo

consecrati iterum ad pontificalera cathedram nobis esset sub

eodem cantico procedendum, quo pridem fuimus ad Liucol-

niensis cpiscopatus gradum apud Andegavim consecratiouis

olco delibuti.^ Et niulto nostra^ restitutionis honorem Isetitia

festivior ilhistravit, quod in urbe Rothomagensi karissimos

fratres nostros et coepiscopos Lincolniensem, Saresbirien-

sem, et Exoniensera, casus inopinatus coegit, qui nobis ab

exilio revertentibus gratte societatis sohxtia reddidcruut. Et
hanc saltera caritatis vicem vobis reddere volebamus, ut qui

nostrae persecutionis condolcndo participcs fuistis, iu uostroa

consolatiouis apicibus legatis ; quod utcumque vobis com-

A.D. 1190.

lUit a
chanirn has
pnsuoil, and
thc chiirch
has rccoived
a coni))(>nsa-

tion of Hve
liundrcd
pounds a
year.